1

JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente ao resultado das

Provas Objetivas divulgado em 26 de novembro de 2024 – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Carmo

da Mata– Edital 001/2024, conforme a seguir:

Devido a um erro sistêmico as questões 23 e 24 do cargo 01. Arquiteto foram anuladas de forma errônea.

Retifica-se questões tendo as alternativas preliminares revalidadas. Questão 23, alternativa B e Questão 24,

alternativa A.

Retificado em 26/11/2024 para candidato Vanezio de Gouveia Andre insc: 103019.

01) BEATRIZ CARDOSO LUCHINI – Inscr.: 87339 – Vaga: 01. Arquiteto

Recurso DEFERIDO. Retifica-se questão 23 alterando de anulada para alternativa correta letra B.

02) IZABELA CRISTINA FARIA MOREIRA – Inscr.: 102513 – Vaga: 01. Arquiteto

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se resultado do gabarito divulgado em 13/11/2024,
https://cdn.imeso.com.br/edital/1/93/d841b6af0512bae8197f0760a9572550.pdf, cuja questão 15 foi
devidamente anulada, pois conforme resolução da questão, a taxa mensal média aproximada dos

financiamentos é 1,42 : Taxa média mensal =
1,75%+1%+1,5%

3
=

4,25%

3
= 1,42% 𝑎𝑜 𝑚ê𝑠. Como não há alternativa

com esse resultado a questão foi anulada.

03) VANESSA RODRIGUES TEODORO – Inscr.: 101084 – Vaga: 02. Assistente Social

Participante acertou:

06 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 04,07,08,10.
05 questões de Matemática/Raciocínio Lógico, tendo errado as questões n°: 11,12,16,17,19.
09 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 30.

Desta forma, totalizando 69 pontos, sendo 18 pontos em Língua Portuguesa, 15 pontos em
Matemática/Raciocínio Lógico e 36 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se classificação.

04) MARIANA DA SILVEIRA LIMA - Inscr.: 99124 – Vaga: 05. Psicólogo

Participante acertou:
07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 04,07,08.
05 questões de Matemática/Raciocínio Lógico, tendo errado as questões n°: 11,12,17,18,19.
10 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 0 .

Desta forma, totalizando 76 pontos, sendo 21 pontos em Língua Portuguesa, 15 pontos em
Matemática/Raciocínio Lógico e 40 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se classificação.

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/93/d841b6af0512bae8197f0760a9572550.pdf

2

05) LAURA DE FATIMA FERREIRA RICARDO - Inscr.: 87047 – Vaga: 06. Agente Administrativo

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se divulgação do Julgamento de Recurso disponível em:
https://cdn.imeso.com.br/edital/1/95/667bfd9d77649d406bf3a750881efdbb.pdf, 13 de novembro de 2024, cuja
alternativa correta para a questão 10 é a letra B). “Alternativa A) “A presença de pontos de vista do autor”.
Incorreta. O texto não é argumentativo, mas informativo e apresenta dados sobre o peixe-remo, lendas a ele
associadas e uma explicação científica. Ele não reflete uma opinião ou julgamento pessoal do autor, sendo
composto por objetividades objetivas e de terceiros. Alternativa B) “Uma referência a um canal de
comunicação”. Correta. No parágrafo (3§), o texto menciona o jornal The Mirror, que noticiou um dos
avistamentos recentes do peixe-remo. Essa referência a um veículo de comunicação serve para credibilizar e
situar a informação sobre o aparecimento da espécie. C) “O trabalho de uma linguagem subjetiva”. Incorreta. A
linguagem do texto é predominantemente objetiva, focada em relatar informações factuais sobre o peixe-remo
e a lenda associada. Não há uso de expressões que denotem sentimentos ou opiniões pessoais, característicos
de uma linguagem subjetiva. Alternativa D) “O uso de depoimentos de especialistas”. Incorreta. No parágrafo
(7§), há um único depoimento de um especialista, Kazusa Saiba, diretor do Aquário de Uozu, que contesta a
ideia de que o peixe-remo antecipa desastres naturais. Contudo, a alternativa é clara ao realçar o comando no
plural (“depoimentos”), e há apenas um depoimento no texto, tornando a alternativa incorreta”.

06) MOSART NUNAS DE SOUZA NETO - Inscr.: 99077 – Vaga: 06. Agente Administrativo

Participante acertou:
09 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 10.
10 questões de Matemática/Raciocínio Lógico, tendo errado as questões n°: 0.
07 questões de Informática, tendo errado as questões n°: 22,23,28.

Desta forma, totalizando 85 pontos, sendo 27 pontos em Língua Portuguesa, 30 pontos em
Matemática/Raciocínio Lógico e 28 pontos em Informática.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se classificação.

07) VANEZIO DE GOUVEIA ANDRE - Inscr.: 103019 – Vaga: 09. Técnico em Contabilidade

Participante acertou:
09 questões de Língua Portuguesa, tendo errado a questão n°: 10.
06 questões de Matemática/Raciocínio Lógico, tendo errado as questões n°: 11,12,13,14.
06 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 21,22,23,26.

Desta forma, totalizando 69 pontos, sendo 27 pontos em Língua Portuguesa, 18 pontos em
Matemática/Raciocínio Lógico e 24 pontos em Conhecimentos Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se classificação. As questões 18 e 19 anuladas já foram contabilizados na
pontuação final do candidato. Folha de resposta disponibilizada na área do candidato.

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/95/667bfd9d77649d406bf3a750881efdbb.pdf

3

08) FABIANA FERREIRA ROQUE - Inscr.: 103115 – Vaga: 14. Auxiliar de Serviços I

Participante acertou:
18 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 05,11.
09 questões de Matemática/Raciocínio Lógico, tendo errado as questões n°: 25.

Desta forma, totalizando 90 pontos, sendo 54 pontos em Língua Portuguesa e 36 pontos em
Matemática/Raciocínio Lógico.
Recurso INDEFERIDO. Mantém-se classificação.

09) AMILTON CLARET RODRIGUES - Inscr.: 88276 – Vaga: 22. Operário

Participante acertou:
16 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões n°: 05,11,15,16.
03 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões n°: 22,23,24,25,26,28,29.

Desta forma, totalizando 60 pontos, sendo 48 pontos em Língua Portuguesa e 12 pontos em Conhecimentos
Específicos.

Recurso INDEFERIDO. Mantém-se classificação.

Belo Horizonte, 26 de novembro 2024.

IMESO

https://portal.imeso.com.br/